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cümeleri: Somayyah-Yaser, Hajj, Bedford 
1978; Ali Behzadnia- Najla Denny, Zürih 
1980; Laleh Bakhtiar, Tahran 1988; T. ter
cümeleri Fatih Selim, Hac, istanbul 1980; 
Mustafa Çoban, Hacc, İstanbul 1998; Ei
der Okumuş, Hac, istanbul 2005; Alm. tre. 
Hadsch, Bonn 1983); Niyayiş (Alexis Car
rell ile birlikte; Tahran 1362 hş. ; tre. Ke
rim Güney, Dua, İstanbul 1983); Zen (Tah
ran 1362 hş.); Hübut der Kevir (Tahran 
1362 hş .; tre. Muhammed Nayi f Şayir, Hu
but: Yeryüzüne iniş, istanbul 1999); Güf
teguha-yi Tenha'i (Tahran 1362 hş.; tre. 
Okan Sevinç, Yalnızlık Sözleri, istanbul 
2001); Taril;]. u Şinal;].t-ı Edyan (Tahran 
1362 hş.; tre. Erdoğan Vatansever, Dinler 
Tarihi, İstanbul 1988; tre. Abdülhamit Özer. 
Dinleri Tanımak, istanbul 1999); Rahnü
ma-yi lj.orasan (Meşhed 1363 h ş.); Vije
giha-yi Kurun-i Cedid (Tahran 1367 
h ş.); Selmô.n-ı Pô.k (Tahran 1977); Çehô.r 
Zindô.n-ıİnsan (Tahran, ts.; tre. Hüseyin 
Hatemi, İnsanın Dört Zindanı, istanbul 
1997, 5. bs); Çi Bayed Kerd? (Tahran 
1368 hş.; tre. Muhammed Hizbullah, Ne 
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Tedvin ve Tan"?-im Mecmu'a-i Aşar-ı 
Mu'allim-i Şehid Doktor 'Ali Şeri'ati 
adıyla yayımlanmıştır (Tahran 1357-1364 
h ş./ 1979-1985) . 
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ŞERIATMEDARİ 
( ı.SJI~_r. ) 

Ayetullah Had Seyyid 
Muhammed Kazım b. Hasen Hüseyn! 

Şeriatmedari Bun1cird1 
(1904-1986) 

İran'da tanınmış 
Azeri asıllı din alimi 

ve İslam inkılabının başlangıçtaki 

L 
etkili kişilerinden birL 

_j 

Tebriz'de doğdu. İlk öğrenimini ve med
rese tahsilini burada tamamladı. 1924'
te Kum'a gitti. Kum'da Abdülkerlm Hai
n'nin geliştirdiği Kum Havze-i İlmiyyesi'
ne girerek on yılı aşkın bir süre Hain!'
nin nezaretinde öğrenimini sürdürdü. 
193S yılında Necef'e geçti. Suranın ön
de gelen alimlerinden Mirza Muham
med Hüseyin en-Nain!, Seyyid Ebü'l-Ha-



san b. Muhammed Mfısevi İsfahi'mi, Aga 
Ziyaeddin b. Muhammed el-Iraki başta ol
mak üzere çok sayıda alimden faydalanıp 
öğrenimini tamamladı ve Tebriz' e döndü. 
Kurduğu ders halkasında özellikle fıkıh ağır
lıklı dersler vermeye başladı. 1940'ların ba
şında Ayetullah Hüseyin Burfıcirdi'nin da
veti üzerine bir süre Kum'da da fıkıh ders
leri okuttu. 1949 yılında Tebriz'deki dersle
rini bırakıp tanınmış bir ayetullah sıfatıyla 
Kum'daki medreselerde ders vermeyi sür
dürdü. Bu dönemden itibaren uzun müd
det Kum'daki Medrese-i Fatıma'nın idare
ciliğini yürütmesinin yanı sıra ahlak ilmin
de de ihtisas sahibi bir hoca konumuna yük
seldi. Özellikle Azerice konuşan halkın bü
yük desteğini kazandı. Ayetullah el-uzma 
olan Burfıcirdi'nin 1961'de ölümünden son
ra Şeriatmedari'nin şöhreti daha da arttı. 
Kendisini dini rehber diye kabul eden Azer
baycan, Pakistan, Hindistan, Lübnan. Kü
veyt ve Körfez ülkelerindeki çok sayıda 
mensubu dolayısıyla İran'ın önde gelen 
merci-i taklidlerinden biri olarak benim
sendi ve bu sayede başlattığı önemli pro
jelerini gerçekleştirmeye çalıştı. 

1960'lı yıllarda İslam'ın yabancı ülkeler
de yayılması faaliyetlerine öncelik veren 
Şeriatmedari modern metotlar kullanarak 
halkın bilgisinin geliştirilmesi, öğrencilerin 
iyi yetiştirilmesi ve Şii literatürünün diğer 
ülkelere yayılması için çaba sarfetmenin 
gereği üzerinde durdu. Bunları yerine ge
tirmek için 196S'te Kum'da Darü't-tebli
ği'l-İslami adııyla bir cemiyet kurdu. Mo
dern okullardaki uygulamalarla gelenek
sel medrese öğrenim metotları arasında 
bir programın uygulandığı cemiyette ço
cukların, gençlerin ve yetişkinlerin eğitim 
ve öğretimiyle ilgili geniş çaplı faaliyetler 
başlatıldı. Cemiyet yayın etkinliklerine de 
girişti, kitap, dergi, gazete yayımladı. Mek
teb-i İslam, Nesi-i Nev ve Peyam-ı Ş a
di adlı gazeteler bu yayınlardan bazıları
dır. Bu arada kurumun el-Hadi adlı ilmi 
yayını Arapça neşrediliyordu. Halkı irşad 
için vaizler yetiştirilmesi ve iran dışındaki 
Şiiler'in dini problemlerinin çözümü konu
sunda yardımcı olma görevini de üstlenen 
cemiyet önemli hizmetler gördü. 

Muhammed Rıza Şah Pehlevi'nin Bun1-
cirdi'nin vefatının hemen ardından başlat

tığı Ak Devrim'e (ı 961- ı 963) Seyyid Şeha
beddin Mar'aşi, Ayetullah Humeyni ve Mu
hammed Rıza Gülpayigani gibi şahsiyet
Ierle birlikte Şeriatmedari de karşı çıktı. 
1964 yılına gelindiğinde iran'ın en büyük 
merci-i taklidlerinden biri Şeriatmedari. di
ğeri Humeyni olarak görülmekteydi. Şa-
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hın devrim harekatına şiddetle karşı çıkan 
Humeyni askeri mahkeme tarafından ölü
me mahkfım edilince Şeriatmedari'nin baş
kanlığında şahı ziyaret eden 400 civarında 
ayetullahtan oluşmuş heyet, 1906-1907 
anayasasına göre şahın veya mahkeme
lerio herhangi bir müctehidi yargılama 
yetkisinin bulunmadığını belirterek hazır
ladıkları ortak fetvayı şaha sundular; böy
lece Humeyni'nin sürgüne gönderilmesini 
sağladılar. 

Şeriatmedari'nin daha çok mülakatlar
da ortaya koyduğu fikirleri, geleneksel tarz
da yetişmiş yüksek dereceli bir Şii din ali
minin düşünceleri olarak değerlendirilmek

le birlikte onun İran İslam Devrimi esna
sında ısrarla vurguladığı siyasi düşünce, 
din sınıfını teşkil eden ulemanın doğrudan 
politikaya girmemesi yönündeydi. Kendisi 
1 906-1907 İran anayasasında benimse

nen, müctehidler heyetinin çıkarılacak ka
n unların dini kurallara uygun olup olma
dığını denetlernesi ve gerektiğinde aykırı 
hususları veto edebilmesi esasını tercih 
edenler arasında yer alıyordu. Bu sebep

le düşünceleri. inkılabın gerçekleştirilme
sinden sonra siyasetle meşgul olmak iste
yen din sınıfının fikirlerine karşıydı. 1979'
da İran İslam Cumhuriyeti anayasasıyla il
gili müzakereler başlayınca. anayasa tas
lağının onu değiştirme yetkisine sahip ana

yasa komisyonuna sunuimamasım protes
to etmesi neticesinde bir uzmanlar heye
tinin taslağı düzeltmek için görevlendiril
mesi onun başarısı şeklinde değerlendi

rilmiştir. Yeni taslağın referanduma sunul

ması aşamasında anayasanın yönlendiri
ci prensiplerine karşı çıkarak bunları milli 
hakimiyete aykırı bulması ve muhalefetini 
açıkça ortaya koyması, ayrıca ayiamadan 
çekilebileceğini belirtınesi kendisine karşı 
gelişen bir husumetin doğmasına sebep 
oldu. s Kasım 1979 tarihinde evine saldı

rı düzenlenip başarısız bir suikast teşeb-
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büsüne girişildL Bu hadise kendi memle
keti Tebriz'de genel greve ve gösterilere 

yol açtı. 

İslam inkılabı döneminde Şeriatmedari 
doğrudan politikaya girmekten ve resmi 
görev almaktan kaçınmasına rağmen fi
kirleri, Güney Azerbaycan'da kurulan ve 
liberal bir söyleme sahip bulunan Hizb-i 
Cumhuri-i İslami tarafından ortaya kon
du, Azerbaycan milli hareketi bu parti çer
çevesinde şekillendi. Başta Humeyni ol
mak üzere velayet-i fakihi benimseyen
ler, bu dönemde kendilerine muhalif say
dıkları Şeriatmedari'ye ve taraftariarına 
karşı baskılarını sürdürdüler. Yapılan re
ferandumda halk Humeyni yanlılarının ge
tirdiği anayasayı büyük çoğunlukla onay
ladı. Buna bağlı olarak Güney Azerbaycan 
Müslüman Halk Partisi kendini feshetme
ye mecbur edildi. Nisan 1982'de Şeriat
medari'nin damadı. daha önce idam edi
len bakanlardan Kutubzade ile ilişkisinin 
olduğu ileri sürülerek hapse atıldı. Şeriat
medari aleyhinde başlatılan kampanyada 
parlamento üyeleriyle mensup olduğu din 
sınıfı onu yeni kurulan İran İslam Cumhu
riyeti'ne açıktan düşman olmakla suçladı. 
1982'de Humeyni'ye karşı düzenlenen bir 
plan içinde yer aldığı iddiasıyla Ayetullah 
Burlıcirdi'nin ölümünün ardından kullan
dığı "ayetullah el-uzma" unvanı kendisin
den geri alındı. Ayrıca Darü't-tebliği'l-İsla
mi kapatıldı ve kendisi ev hapsinde tutul
du. Muhalifleri. Kum'da bulunan Havze-i 
İlmiyye' nin hocalarının kararıyla rütbesini 
indirip merci-i taklid unvanını da kaldır
dılar. Dört yıl süreyle bu durumda kalan 
Ayetullah Şeriatmedari 1986 Nisanında 
vefat etti. Şeriatmedari'nin telif ettiği tek 
eser Darü't-tebliği'l-İslami tarafından ya
yımlanan , verdiği fetvalara mutabık oldu
ğu belirtilen, oldukça hacimli Risdle-i Tav
:W;u'l-mesa'il adlı Farsça kitaptır (Kum . 

ts ) 
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